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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В диссертационной работе использованы следующие обозначения и

сокращения:

А – коэффициент;

В – коэффициент;

С – концентрация, кг/м
3
; коэффициент сопротивления; теплоемкость,

Дж/(кгК);

dэ – эквивалентный диаметр кольцевого канала, м;

dэ– эквивалентный диаметр пучка, м;

D – диаметр аппарата, м; коэффициент диффузии, м
2
/с; внутренний диаметр

трубы, м;

d – диаметр насадки, капли, отверстия, частицы, м;

Е – коэффициент эффективности;

F – поверхность, м
2
; сила Н; количество удерживаемой жидкости, м;

G – массовый расход газа, кг/(м
2
с); расход теплоносителя, кг/ч;

Н – высота, м;

h0 – количество удерживаемой жидкости (КУЖ), м;

h – высота, м;

i – энтальпия, Дж/кг;

К – коэффициент; константа;

k – коэффициент; величина охлаждения; коэффициент теплопередачи,

Вт/м
2
·град;

L – плотность орошения, м
3
/(м

2
с); массовый расход жидкости, кг/( м

2
с), (кг/с);

размер, м;

 – длина, м;

m – масса, кг; величина, л/м
3
; удельное орошение, м

3
/м

3
;

n – количество, шт;

Р – давление, Па;

Р – гидравлическое сопротивление или перепад давления, Па;

Q – расход, м
3
/с;

r – радиус, м;

S – площадь, м
2
; площадь поперечного сечения, м

2
;

Т – температура, К;

t – шаг размещения элементов, м; время, с;

Δt – температурный напор, К;

Uж – скорость жидкости, м/с;

u – истинная (локальная) скорость, м/с; пульсационная скорость, м/с

V – объем, м
3
;

w – скорость, м/с;

ζ – коэффициент сопротивления;

– толщина стенки, м;

α – коэффициент теплоотдачи, Bт/м
2
·К;

 – коэффициент массоотдачи, м/с;
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ξ – коэффициент гидравлического сопротивления;

 – коэффициент, характеризующий степень взаимодействия вихрей; условная

температура процесса; температурный напор; время движения капли;

 - коэффициент теплопроводности, Вт/(мК); коэффициент;

 – коэффициент динамической вязкости, Пас;

 – коэффициент кинематической вязкости, м
2
/с;

W – плотность орошения аппарата, кг/(м
2
с); скорость потока, м/с;

 – плотность, кг/м
3
;

w – скорость, м/с;

 – поверхность насадки, м
2
/м

3
;

f – частота образования вихрей, с
-1

;

 – время, с; касательное напряжение, Па;

 – газосодержание, м
3
/м

3
; угол, град.

Ki – число Кирпичева;

Eu – число Эйлера;

Nu – число Нуссельта;

Pr – число Прандтля;

Gr – число Грасгофа;

Ga – число Галилея;

Re – число Рейнольдса;

Sc – число Шмидта;

Sl – число Струхаля;

Sh – число Шервуда.

Индексы, сокращения

г – газовая фаза; гидравлический;

ж – жидкая фаза; жидкость;

к – капля; контактная зона; конечная; квадратная;

кр – критическая;

КУЖ – количество удерживаемой жидкости

L – жидкая; орошаемая;

н – насадка; начальная; наружный;

ор – орошаемая;

пл – пленка;

р – радиальный;

ср – среднее;

св – свободный;

рас – расчетный;

стр – струя;

тр – труба; трения;

э – элемент; эффективная; эквивалентный;

экв – эквивалентный;
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ч – частицы;

гл – гладкая поверхность;

о – изотермическое течение;

 – стабилизированное течение;

м – масло;

ст – стенка;

1 – на расстоянии;

„– параметр на входе;

“ – параметр на выходе;

яд – сферические утолщения.

Аппараты

ВН – со взвешенной насадкой;

ПН – с подвижной насадкой;

ПАСС – пенный аппарат со стабилизатором слоя;

РПН – с регулярной подвижной насадкой;

ЦН – с циркулирующей насадкой;

ФН – с фонтанирующей насадкой;

ТН – теплообменник с неподвижными трубными решетками;

ТК – теплообменник с температурными компенсаторами на кожухе;

ТП – теплообменник с плавающей головкой.
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ВВЕДЕНИЕ

Оценка современного состояния решаемой научной проблемы.

Теплообменная аппаратура составляет весьма значительную часть

технологического оборудования в химической и смежных отраслях

промышленности. Удельный вес теплообменного оборудования составляет на

предприятиях химической промышленности в среднем 15-18%, в

нефтехимической и нефтеперерабатывающей промышленности – 50% [1]. Это

объясняется тем, что почти все основные процессы химической технологии

(выпаривание, ректификация, сушка и др.) связаны с необходимостью подвода

или отвода теплоты.

По принципу действия теплообменные аппараты разделяют на две

большие группы: смесительные и поверхностные аппараты. В смесительных

аппаратах теплопередача осуществляется при непосредственном контакте и

смешении горячего и холодного теплоносителей. Типичным примером таких

теплообменников являются форсуночные скрубберы, пенные аппараты

дырчатыми и щелевыми провальными тарелками и со стабилизатором пенного

слоя, скрубберы Вентури и жидкостно-инжекционные аппараты, насадочные

аппараты со стационарной насадкой различного типа, аппараты с подвижным

слоем орошаемой насадки, а также градирни тепловых электрических станций

и кондиционеры.

В поверхностных аппаратах теплопередача между греющей и нагреваемой

средами осуществляется через разделяющую стенку. Направление теплового

потока в аппаратах, как правило, не меняется во времени, а процесс

теплообмена может протекать как без изменения агрегатного состояния

потоков, так и с изменением обеих или одной из рабочих сред.

К числу поверхностных теплообменных аппаратов относятся

кожухотрубчатые, спиральные и пластинчатые теплообменники, а также

водоводяные и пароводяные подогреватели, парогенераторы, экономайзеры,

воздухоподогреватели и т.п.

Основанием для разработки темы явилась необходимость создания

смесительных и поверхностных теплообменных аппаратов, использующих для

интенсификации проводимых процессов закономерности вихревого движения

теплоносителей, а также разработки научно-обоснованной методики расчета.

Исходными данными к выполнению работы явились результаты

исследований и методики расчетов известных конструкций смесительных и

поверхностных теплообменных аппаратов.

Обоснованием необходимости проведения научно-исследовательской

работы послужило отсутствие теоретических и экспериментальных

исследований теплообмена и гидродинамики в теплообменных трубах

снабженных кольцевыми диафрагмами и сферическими турбулизаторами.

Сведения о планируемом научно-техническом уровне разработки.

Разработка конструкций смесительных и поверхностных теплообменных

аппаратов и создание методик расчета, базирующихся на научных открытиях

[2,3] о закономерностях вихревого взаимодействия фаз, фундаментальных

9

законах механики жидкости и газа, теорий тепло- и массообмена,

свидетельствуют о высоком научно-техническом уровне разработки.

Сведения о патентных исследованиях. Патентные исследования,

проведенные на глубину свыше сорока лет по СССР и России, США, Франции,

ФРГ, Великобритании, Японии позволили сделать выводы о достоинствах и

недостатках известных способов и конструкций смесительных и

поверхностных теплообменных аппаратов, а сопоставительный анализ

результатов патентных исследований позволяет сделать заключение, что

предлагаемые конструкции теплообменных аппаратов позволяют повысить

интенсивность и эффективность их работы в процессе теплообмена.

Сведения о метрологическом обеспечении научно-исследовательской

работы. При написании диссертационной работы соблюдена официальная

терминология Международной организации законодательной метрологии.

Опыты проведены с использованием приборов, прошедших государственную

поверку в период эксплуатации, обеспечивающие соответствующий

исследовательским и инженерным целям класс точности и соответствующие

«Закону об обеспечении единства измерений». Эксперименты выполнены

согласно методике выполнения измерений, соответствующие «Закону об

обеспечении единства измерений». Геометрические, физические величины

даны в единицах измерений, соответствующим СИ.

Актуальность проблемы. Для промышленных предприятий одной

из основных задач является повышение эффективности работы

теплообменников. Решить данную проблему возможно либо с применением

уже испытанных методов, либо за счет поиска новых возможностей,

способствующих интенсификации теплообмена в теплообменном

оборудовании. На настоящий момент существует ряд разработанных

и опробованных способов, которые позволят достигнуть стабильности работы

теплообменников и увеличить их производительность.

Эффективным методом интенсификации теплообмена является создание

вихревой структуры движения теплоносителей. В научной школе академика

Балабекова О.С. проводятся исследования закономерностей создания вихревых

структур, их взаимодействие и влияние на различные процессы химических

технологий. Закономерности взаимодействия вихрей за различными

препятствиями, расположенными вдоль и поперек движения потока положены

в основу научных открытий [2,3].

Известно, что стремление к интенсификации проводимых процессов

сопряжено с ростом энергетических затрат, и, с экономической точки зрения не

всегда целесообразно использовать максимальные характеристики скоростных

режимов. Применительно к теплообменным аппаратам критериями создания

эффективных конструкций является также технологичность его сборки,

снижение материалоемкости и увеличение (сохранение) прочностных

характеристик.

Как показывают многочисленные данные, из всех известных методов

интенсификации теплообмена в трубах наибольшее внимание как эффективным

и технологически реализуемым уделяется искусственной турбулизации потока
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кольцевыми диафрагмами [4]. Сущность предложенного метода заключается в

следующем. На наружной поверхности трубы накаткой наносятся

периодически расположенные кольцевые канавки. При этом на внутренней

стороне трубы образуются кольцевые диафрагмы с плавной конфигурацией.

Кольцевые диафрагмы и канавки турбулизируют поток в пристеночном слое и

обеспечивают интенсификацию теплообмена снаружи и внутри труб. При этом

не увеличивается наружный диаметр труб, что позволяет использовать данные

трубы в тесных пучках и не менять существующей технологии сборки

теплообменных аппаратов.

Результаты исследований труб с накаткой показали возросшую

эффективность процесса теплообмена при низких и средних числах Рейнольдса

[5,6]. Отсутствуют результаты исследований при использовании

турбулизаторов ядра потока.

Поэтому исследования конвективного теплообмена в каналах и трубах с

регулярно расположенными интенсификаторами приграничных слоев и ядра

потока при средних и выше средних числах Рейнольдса являются актуальными

и представляют как научный, так и широкий практический интерес.

Работа выполнялась в соответствии с направлением исследований КН

МОН РК по приоритету «Интеллектуальный потенциал страны» по теме:

«Закономерности вихревого взаимодействия газового потока и

полидисперсного аэрозоля при обтекании инертных твердых тел регулярной

структуры с учетом фазовых переходов» на 2012-2014 г.г.

Объект и предмет. Объектами исследования явились лабораторные и

промышленные установки с теплообменными аппаратами смесительного и

поверхностного типов.

Предметом исследований явились гидродинамические закономерности и

процессы теплообмена.

Методологической базой явились известные методы исследования

диффузии тепла (вещества) от точечного и линейного источника, методы

физических исследований для получения данных по гидродинамике, опытных

коэффициентов массоотдачи в газовой фазе и теплоотдачи, методы

математического и физического моделирования.

Цель работы: разработка научных основ процессов теплообмена в

смесительных и поверхностных теплообменных аппаратах, создание научно-

обоснованных методов их расчета и проектирования и апробация полученных

результатов в опытно-промышленных условиях с реализацией в

промышленности.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

- установление гидродинамических закономерностей и теплообменных

характеристик при течении теплоносителя в круглой трубе с поперечно

кольцевыми выступами и турбулизаторами ядра потока;

- моделирование процесса вихревого обтекания кольцевых выступов в

трубах и турбулизаторов ядра потока;
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- получение расчетных зависимостей коэффициентов сопротивления и

теплоотдачи в трубах с поперечно кольцевыми выступами и турбулизаторами

ядра потока;

- экспериментальное исследование гидродинамических характеристик и

параметров теплообмена при внутреннем и внешнем обтекании трубчатых

элементов смесительного теплообменника с изменением режимных и

конструктивных параметров и получение расчетных зависимостей;

- экспериментальное исследование гидродинамических характеристик и

параметров теплообмена при внешнем обтекании трубчатых элементов

поверхностного теплообменника с изменением режимных параметров и

получение расчетных зависимостей;

- разработка научно-обоснованной инженерной методики расчета

теплообменных аппаратов с трубчатой насадкой смесительного и

поверхностного типов и рекомендаций по проектированию и эксплуатации;

- промышленная апробация результатов исследований.

Научная новизна работы заключается в том, что на основе теоретических

и экспериментальных исследований закономерностей вихревого движения

теплоносителей научно обоснована методология расчета смесительных и

поверхностных теплообменных аппаратов. При этом:

- предложена физическая модель вихревого взаимодействия при обтекании

периферийных кольцевых выступов и сферических турбулизаторов ядра потока

при средних числах Рейнольдса с определением коэффициентов, учитывающих

степень взаимодействия вихрей за кольцевыми диафрагмами, сферическими

турбулизаторами ядра потока и их суммарного взаимодействия;

- получены уравнения для расчета интенсивности теплоотдачи и

коэффициентов гидравлического сопротивления теплоносителей в трубах с

кольцевыми диафрагмами и сферическими турбулизаторами ядра потока при

средних числах Рейнольдса;

- получены уравнения для расчета коэффициентов сопротивления,

гидравлического сопротивления и количества удерживаемой жидкости,

учитывающие закономерности взаимодействия вихрей в объеме регулярной

трубчатой насадки смесительного теплообменного аппарата;

- на основе использования диссипативного подхода получено уравнение

для определения коэффициентов массоотдачи в газовой фазе, а исходя из

аналогии процессов тепло- и массообмена – уравнение для расчета

коэффициентов теплоотдачи смесительного теплообменного аппарата;

- получены уравнения для расчета гидравлического сопротивления и

коэффициентов теплоотдачи, учитывающие закономерности взаимодействия

вихрей в объеме трубчатого пучка поверхностного теплообменного аппарата.

Практическая ценность работы. Разработана конструкция

теплообменных труб с накаткой и турбулизаторами ядра потока, защищенная

инновационным патентом РК №28151 [7], а также конструкция

тепломассообменного аппарата, защищенная инновационным патентом РК

№30217 [8].

12

Разработаны методики расчета, рекомендации по проектированию и

эксплуатации смесительных и поверхностных теплообменных аппаратов.

Результаты исследований, методики расчета, рекомендации по

проектированию промышленных аппаратов могут быть использованы

преподавателями, инженерно-техническими и научными работниками

различных отраслей промышленности, проектных организаций, научно-

исследовательских и учебных институтов.

Апробация практических результатов. По результатам проведенных

исследований разработана конструкция промышленного тепломассообменного

аппарата с трубчатой насадкой, которая внедрена на АО «Актюбинский завод

хромовых соединений» в технологической схеме очистки газовых выбросов

прокалочной печи в производстве окиси хрома с экологическим эффектом по

природоохранным мероприятиям 30,09 млн.тенге/год.

Разработан теплообменный аппарат поверхностного типа с накатанными

трубами и турбулизаторами ядра потока, который внедрен в производстве

термической фосфорной кислоты ЖФ ТОО «Казфосфат» (НДФЗ) с

ориентировочным экономическим эффектом 4,2 млн.тенге/год.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, базирующихся на научных открытиях закономерностей

вихревого движения потоков в области механики газа и жидкости, явлений

тепло- и массообмена, полностью подтверждены результатами собственных

исследований, полученных на лабораторных и промышленных установках, а

также сопоставлением с литературными данными.

Научные положения, выносимые на защиту:

- физическая модель вихревого взаимодействия при обтекании

периферийных кольцевых выступов и сферических турбулизаторов ядра потока

при средних числах Рейнольдса с определением коэффициентов, учитывающих

степень взаимодействия вихрей за кольцевыми диафрагмами, сферическими

турбулизаторами ядра потока и их суммарного взаимодействия;

- уравнения для расчета интенсивности теплоотдачи и коэффициентов

гидравлического сопротивления теплоносителей в трубах с кольцевыми

диафрагмами и сферическими турбулизаторами ядра потока при средних

числах Рейнольдса;

- уравнения для расчета коэффициентов сопротивления, гидравлического

сопротивления, количества удерживаемой жидкости, коэффициентов

массоотдачи в газовой фазе и теплоотдачи смесительного теплообменного

аппарата с трубчатой насадкой;

- уравнения для расчета гидравлического сопротивления и коэффициентов

теплоотдачи, учитывающие закономерности взаимодействия вихрей в объеме

трубчатого пучка поверхностного теплообменного аппарата;

- методика расчета, проектирования и эксплуатации промышленных

смесительных и поверхностных теплообменных аппаратов.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ТЕПЛООБМЕНА В

СМЕСИТЕЛЬНЫХ И ПОВЕРХНОСТНЫХ ТЕПЛООБМЕННЫХ

АППАРАТАХ

1.1 Анализ работы и методы расчета смесительного теплообменного

оборудования

Процессы смесительного теплообмена осуществляются в полых и

насадочных скрубберах, тарельчатых колоннах, аппаратах с подвижной и

регулярной насадкой и др.

Полые распыливающие аппараты (скрубберы) представляют собой

колонны, в которых движется газ, встречающей по ходу движения жидкость,

распыляемую на капли при помощи форсунок. Газ в них движется обычно

снизу вверх, а жидкость подается через расположенные в верхней части

колонны распылители с направлением факела распыла сверху вниз или под

некоторым углом к горизонтальной плоскости [9].

В некоторых случаях, особенно при большой высоте колонны,

распылители располагают в несколько ярусов. При этом факелы распыла

направляют сверху вниз, либо снизу вверх. Применяют также

комбинированную установку распылителей: часть факелом вверх, а часть -

факелом вниз [9].

В противоточном форсуночном скруббере капли из форсунок падают

навстречу потоку газов и должны быть достаточно крупными, чтобы не быть

унесенными газовым потоком, скорость которого обычно составляет от 0,6 до

1,2 м/с.

В последнее время применяются скоростные скрубберы с линейной

скоростью газов 5-8 м/с [10].

При расчете полого форсуночного скруббера должны быть известны [10]:

расход очищаемых газов Qг, плотность газов , а при использовании скруббера

в качестве пылеуловителя - плотность частиц улавливаемой пыли и ее

дисперсной состав.

Определяется площадь сечения скруббера, м
2
:

⁄ , (1.1)

причем скорость принимается около 1 м/с (при условиях на выходе газов из

аппарата). При большой скорости газов наблюдается интенсивный брызгоунос,

в связи с чем, возникает необходимость установки каплеуловителей.

Противоточные скрубберы обычно представляет собой цилиндрическую

колонну, в то время как аппараты с поперечным орошением имеют

прямоугольное или квадратное сечение.

При выборе удельного расхода жидкости величину m выбирают в пределах

от 0,5 до 8 л/м
3
газов. При больших концентрациях пыли на выходе (10-12 г/м

3
)

m принимают равной 6-8 л/м
3
. Отсюда общий расход жидкости, подаваемой на

орошение аппарата:
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 , (1.2)

Гидравлическое сопротивление полого скруббера при отсутствии

встроенного каплеуловителя и газораспределительной тарелки обычно не

превышает 250 Па.

Ориентировочный расчет полого испарительного скруббера может быть

проведен на основании данных об объемном коэффициенте теплопередачи,

полученных в результате экспериментальных исследований аналогичных

аппаратов.

В этом случае рабочий объем скруббера V, м
3
, рассчитывается по

формуле[10]:

V = Q/(koΔt), (1.3)

где kо – объемный коэффициент теплопередачи, Вт/(м
3
К); Δt – температурный

напор, К.

Тепловая нагрузка аппарата Q рассчитывается по формуле (1.2), а

температурный напор – по выражению:

. (1.4)

Значение температурного напора, рассчитанное по формуле (1.4), является

приближенным, так как часть теплоты отнимается водой от газов (если

начальная температура воды ниже температуры мокрого термометра) при

повышении ее температуры до tм. Однако, так как эта часть теплоты в

испарительных скрубберах незначительна по отношению к основному


[…]


- концентрация пыли в газе на выходе из аппарата с трубчатой насадкой

снижается до 1,25†4,66 г/с;

- эффективность процесса очистки составила 96,0†98,4 %.

В результате проведенных испытаний подтверждена возможность

эффективного улавливания пыли из газовых выбросов и значительная

интенсификация процесса теплообмена в аппаратах с трубчатой насадкой.

Аппарат с трубчатой насадкой внедрен (Приложение Б) с

экологоэкономическим эффектом (Приложение В).

Кроме того, результаты научных исследований внедрены в учебный

процесс - лекционные занятия по дисциплине «Технологическое

оборудование нефтегазовой отрасли» в разделе «Основное оборудование

ЭЛОУ. Теплообменники» (Приложение Г).
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5.3.2 Промышленные испытания и внедрение поверхностного

теплообменного аппарата с накатанными трубами и турбулизаторами ядра

потока

Промышленные испытания теплообменного аппарата с накатанными

трубами проведены на ЖФ ТОО «Казфосфат» (НДФЗ) в производстве

термической фосфорной кислоты (Приложение Д).

Технологический процесс получения ортофосфорной кислоты состоит из

следующих стадий [115]: сжигание фосфора с избытком воздуха (2,0-2,1);

охлаждение газа, гидратация и абсорбция окислов фосфора, конденсация

фосфорной кислоты. Гидратация фосфорного ангидрида состоит из

постепенного присоединения им молекул воды по мере снижения температуры

газа с промежуточным образованием кислот разных степеней гидратации;

улавливание тумана фосфорной кислоты. При взаимодействии газа,

содержащего Р2О5, с абсорбентом (вода или фосфорная кислота) происходит

поглощение фосфорного ангидрида, как в жидкой, так и в газовой фазе.

Последнее приводит к образованию тумана фосфорной кислоты.

Определяющими факторами туманообразования являются: температура,

количество и концентрация абсорбционного агента и влагосодержание газа.

Расплавленный желтый фосфор со склада желтого фосфора поступает по

обогреваемым трубопроводам в хранилища фосфора под слой горячей воды,

где и хранится до подачи его на сжигание. Далее фосфор из хранилища

поступает к форсунке, установленной на крышке башни сжигания фосфора

(рисунок 5.2).

Сжигание фосфора происходит путем его распыления сжатым воздухом с

давлением не менее 0,45 МПа. Сжатый воздух перед подачей на форсунку

подогревается в теплообменнике до температуры не менее 353 К. Сжигание

фосфора производится при 100 % избытке воздуха. При этом температура

горения фосфора достигает 2073 К, а содержание кислорода в отходящем газе

составляет 8-17 %.

При производительности башни сжигания 2,5т фосфора в час потребность

в воздухе составляет 20140м
3
/ч, 5-7% этой потребности компенсируется

сжатым воздухом 1000-1400м
3
/ч, подаваемым в форсунку.

Для предохранения крышки башни сжигания от действия высокой

температуры к ней подводится оборотная вода из двух кольцевых

коллекторов. Тепло, выделяющееся при сгорании фосфора, отводится

циркулирующей кислотой, при этом кислота нагревается от 333-343К до 353К.

Кислота подается через переливной стакан, расположенный в верхней

части башни сжигания 4, и через 4 каскадные форсунки. Кислота, стекая через

переливной стакан по стенке башни сжигания, образует на ней тонкую пленку

и предохраняет стенки башни от воздействия высоких температур. В

переливной стакан подается также вода для разбавления циркулирующей

кислоты.

Кислота, поступающая в башню сжигания через форсунки, улучшает

условия гидратации и абсорбции пятиокиси фосфора и охлаждает газ до

температуры 423К. Кислота собирается на дне башни сжигания и с
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температурой не более 353К поступает через переток в сборник фосфорной

кислоты 7. Затем кислота из емкости насосами 1 подается на охлаждение. До

реконструкции охлаждение кислоты осуществлялось в 7 пластинчатых

теплообменниках.

Охлаждение циркуляционной кислоты в теплообменниках 2 производится

оборотной водой. Во избежание попадания кислоты в оборотную воду давление

воды должно быть больше давления кислоты на 0,03МПа.

Охлажденная кислота от всех теплообменников поступает в сборный

коллектор 3, откуда направляется в чашу перелива и форсунки орошения

башни сжигания.

Температура кислоты в коллекторе регистрируется и сигнализируется на

ЦПУ. При превышении температуры кислоты более 353К производится

автоматическая отсечка подачи фосфора на сжигание.

Часть кислоты выводится из циркуляционного цикла как готовый

продукт в хранилище кислоты, откуда насосом откачивается на прирельсовый

склад кислоты для отгрузки потребителю.

Неуловленная в башне сжигания фосфорная кислота в виде тумана

уносится с газовой фазой (температура до 423К) по газоходу в башню

охлаждения 5.

Температура отходящих газов в газоходе регистрируется и

сигнализируется на ЦПУ. При превышении температуры газа более 413К

производится автоматическая отсечка подачи фосфора на сжигание.

В башне охлаждения с помощью циркуляционной кислоты происходит

улавливание фосфорного ангидрида и тумана фосфорной кислоты, а также

дальнейшее охлаждение отходящих газов до температуры 323-353К. Башня

охлаждения имеет два слоя насадки и орошается фосфорной кислотой

концентрацией 72-78% через три ряда цельнофакельных форсунок. Кислота из

башни охлаждения по перетоку поступает в сборник фосфорной кислоты 7,

откуда погружным насосом 1 подается на охлаждение в теплообменники 2 и

далее через сборный коллектор 3 возвращается на форсунки башни

охлаждения.

Всего в двух башнях улавливается около 85 % общего количества кислоты.

Отходящий газ, содержащий остальную часть кислоты в виде тумана, с

температурой до 353К по газоходу поступает на очистку в электрофильтр 6.

Весь технологический процесс получения кислоты - сжигание фосфора,

гидратация фосфорного ангидрида и электроочистка отходящих газов –

проводится в связанных друг с другом объемах, что позволяет использовать

общий дымосос-вентилятор.
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1 – погружной насос; 2 – холодильник; 3 – бачок расходомер; 4 – башня сжигания;

5 – башня гидратации; 6 – электрофильтр; 7 – сборник кислоты

Рисунок 5.2 - Схема производства фосфорной кислоты термическим способом
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Очищенный газ из электрофильтра с содержанием кислорода 8-17% и

туманообразной фосфорной кислоты до 118 мг/м
3
в пересчете на Р2О5 по

газоходам вентилятором выбрасывается через выхлопную трубу в атмосферу.

В процессе эксплуатации теплообменников в проточной части возможны

отложения загрязнений. Периодически теплообменники со стороны кислоты

промываются 10% раствором щелочи NaOH с температурой до 353К, который

поступает из сборника щелочи. Раствор щелочи насосом поз.H-126 подается по

замкнутому циклу: сборник щелочи - насос - теплообменник - сборник щелочи.

Кроме того, водяной контур теплообменников промывается фосфорной

кислотой из коллектора горячей кислоты. После промывки кислота сливается в

сборник кислоты.

В существующей технологической схеме охлаждение ортофосфорной

кислоты осуществлялось в пластинчатых холодильниках. Известно, что такие

аппараты подвержены отложению твердых веществ и тем самым снижению

теплопередающей поверхности. По этой причине пластинчатые

теплообменники не обеспечивают заданного перепада температур уже при

небольшом сроке эксплуатации.

Более стабильно проведение процесса теплообмена протекает в

кожухотрубных теплообменниках.

В технологической схеме был испытан кожухотрубчатый теплообменный

аппарат, имеющим трубы с поперечными кольцевыми выступами и шаровыми

турбулизаторами ядра потока. В теплообменном аппарате движение

ортофосфорной кислоты осуществлялось в трубах, а охлаждающей жидкости

(оборотной воды) в межтрубном пространстве, движущейся противотоком.

При проведении испытаний получены средние значения расходных

характеристик и температурных параметров:

ортофосфорная кислота

- расход 3,11 т/час;

- температура на входе 80
0
С;

- температура на выходе 40
0
С;

оборотная вода

- расход 4,14 т/час;

- температура на входе 25
0
С;

- температура на выходе 39-40
0
С.

Полученные данные показали высокую эффективность процесса

теплообмена и достаточно низкие энергозатраты.

Теплообменный аппарат с накатанными трубами внедрен на ЖФ ТОО

«Казфосфат» (НДФЗ) в производстве термической фосфорной кислоты

(Приложение Ж) с ориентировочным экономическим эффектом 4,2 млн.тенге в

год. (Приложение И)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Краткие выводы по результатам диссертационных исследований.

1. На основе анализа конструкций смесительных и поверхностных

теплообменных аппаратов осуществлена постановка задач для проведения

исследований и создания научно-обоснованных методов расчета.

2. В результате исследований гидродинамических закономерностей и

процесса теплообмена в трубах экспериментально подтверждено наличие

опережающего роста теплоотдачи по сравнению с ростом гидравлического

сопротивления при средних числах Рейнольдса, причем наибольший эффект

интенсификации теплообмена достигается для выступов, имеющих d/D=0,875 и

глубинах канавок dн/Dн=0,875.

Коэффициенты теплоотдачи и коэффициенты гидравлического

сопротивления для труб с накаткой и турбулизатором ядра потока в среднем на

15 – 20% выше, чем для накатанных труб без турбулизаторов ядра потока.

3. На основании экспериментальных данных определены оптимальные

шаги расположения кольцевых выступов в трубах и между сферическими

утолщениями по оси трубы, при которых достигаются наибольшие значения

коэффициентов теплоотдачи и гидравлического сопротивления.

4. Предложена физическая модель, учитывающая вихревое обтекание

кольцевых выступов в трубах и сферических турбулизаторов ядра потока,

позволяющая установить синфазный режим взаимодействия вихрей отдельно

для диафрагм и сферических утолщений. Получены уравнения, позволяющие

рассчитать степень взаимодействия вихрей отдельно для кольцевых выступов и

сферических утолщений ядра потока, а также от суммарного действия двух

механизмов.

5. Проведены исследования гидродинамики и тепломассообменных

характеристик насадочной зоны смесительного аппарата с трубчатой насадкой

и на основе полученных результатов выведены расчетные уравнения

гидравлического сопротивления, количества удерживаемой жидкости,

коэффициентов массоотдачи в газовой фазе и коэффициентов теплоотдачи.

6. Предложены уравнения для расчета гидравлического сопротивления и

коэффициентов теплоотдачи, учитывающие закономерности взаимодействия

вихрей в объеме трубчатого пучка поверхностного теплообменного аппарата.

7. Разработаны методики расчета, рекомендации по проектированию и

эксплуатации смесительных и поверхностных теплообменных аппаратов.

8. Разработаны и внедрены в производство смесительный аппарат с

трубчатой насадкой на АО «Актюбинский завод хромовых соединений» в

технологической схеме очистки газовых выбросов прокалочной печи в

производстве окиси хрома с экологическим эффектом по природоохранным

мероприятиям 30,09 млн.тенге/год, а также теплообменный аппарат

поверхностного типа с накатанными трубами и турбулизаторами ядра потока в

производстве термической фосфорной кислоты ЖФ ТОО «Казфосфат» (НДФЗ)

с ориентировочным экономическим эффектом 4,2 млн.тенге/год.
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Оценка полноты решений поставленных задач. Результаты

теоретических исследований, их оценка, экспериментальное изучение

закономерностей образования и взаимодействия вихревых потоков,

гидродинамики, процессов тепло- и массообмена, решение вопросов

математического моделирования, апробация в промышленных условиях

полностью соответствуют поставленным в диссертации задачам.

Разработка рекомендаций и исходных данных по конкретному

использованию результатов. Результаты экспериментального изучения

гидродинамики, процессов теплообмена при движении теплоносителя в трубах,

физические и математические модели, гидродинамические закономерности и

данные теплообмена смесительных и поверхностных теплообменных

аппаратов, разработанные инженерные методы расчета и рекомендации по

проектированию промышленных аппаратов могут быть использованы

инженерно-техническими работниками промышленных предприятий и научно-

исследовательских организаций, а также в учебном процессе при чтении

лекций, проведении практических занятий и лабораторного практикума.

Исходными данными по конкретному использованию результатов

являются физические и математические модели вихревого взаимодействия

потоков в трубах и трубчатых пучках, методики инженерного расчета основных

гидродинамических характеристик и параметров теплообмена, а также

рекомендации по проектированию промышленных аппаратов, включающих

выбор режимных и конструктивных параметров.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения. По

результатам проведенных исследований разработана конструкция

промышленного тепломассообменного аппарата с трубчатой насадкой, которая

внедрена на АО «Актюбинский завод хромовых соединений» в

технологической схеме очистки газовых выбросов прокалочной печи в

производстве окиси хрома с экологическим эффектом по природоохранным

мероприятиям 30,09 млн.тенге/год, а также теплообменный аппарат

поверхностного типа с накатанными трубами и турбулизаторами ядра потока в

производстве термической фосфорной кислоты ЖФ ТОО «Казфосфат» (НДФЗ)

с ориентировочным экономическим эффектом 4,2 млн.тенге/год.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с

лучшими достижениями в данной области. Проведенная технико-

экономическая оценка разработанных и исследованных смесительных и

поверхностных теплообменных аппаратов показывает, что по ряду показателей,

таких как энергетические показатели, материалоемкость, эффективность

проведения процессов тепло- и массопереноса, предлагаемые конструкции

превосходят современное тепломассообменное оборудование.
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