Отзыв

научного консультанта на диссертационную работу Жумадуллаева Д.К. на тему «Разработка и расчет смесительных и поверхностных теплообменных аппаратов с турбулизаторами теплоносителей», представленную на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование.

Диссертационная работа Жумадуллаева Д.К. посвящена разработке научных основ процессов теплообмена в смесительных и поверхностных теплообменных аппаратах, созданию научно-обоснованных методов их расчета и проектирования, проведению промышленных испытаний и выработке рекомендаций по проектированию и эксплуатации промышленных аппаратов.

На основании анализа работы и методов расчета смесительного и поверхностного теплообменного оборудования созданы конструкции теплообменных аппаратов с турбулизаторами теплоносителей, которые явились объектом исследований в диссертационной работе.

Докторантом проведен большой объем экспериментальных исследований гидродинамики и теплообмена при течении теплоносителей в трубах с поперечно кольцевыми выступами и турбулизаторами ядра потока и кольцевом канале поверхностного теплообменника, гидродинамики и тепломассообмена в смесительном насадочном аппарате с турбулизаторами теплоносителей, а также гидродинамики и теплообмена в поверхностных трубчатых теплообменниках.

На основе полученных результатов исследований созданы научно-обоснованные методики расчета, позволяющие определить основные гидродинамические параметры и теплообменные характеристики смесительных и поверхностных теплообменников.

Практическая значимость работы определяется созданной конструкцией теплообменных труб с накаткой и турбулизаторами ядра потока, а также тепломассообменного аппарата (защищенные инновационными патентами РК), инженерными методиками расчета, разработанными рекомендациями по проектированию и эксплуатации промышленных аппаратов.

Все ступени обучения Жумадуллаев Д.К. прошел на кафедре «Технологические машины и оборудование» в Южно-Казахстанском государственном университете имени М.О.Ауэзова. В период с 2007 по 2011 год обучался по специальности 5B072400 «Технологические машины и оборудование», где ему присвоена квалификация бакалавр. С 2011 по 2013 годы он обучался в магистратуре и получил академическую степень магистра техники и технологии по специальности 6M072400 – Технологические машины и оборудование. С 2015 года обучался в докторантуре по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование, которую закончил в 2018 году.

По теме диссертации опубликовано 25 научных трудов. Из них 6 публикации в изданиях рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК, 2 статьи, входящая в базу данных Scopus. Автором получено 2 инновационных патента Республики Казахстан.

За время обучения в докторантуре Жумадуллаев Д.К. прошел стажировку в Белорусском государственном технологическом университете, педагогическую и научно-исследовательскую практики.

Считаю, что выполненная Жумадуллаевым Д.К. диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК к докторским диссертациям (PhD), а докторант заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование.

Научный консультант,
зав.кафедрой «Технологические
машины и оборудование»
ЮКГУ им.М.Ауэзова,
д.т.н., профессор

А.А.Волненко

Подпись Волненко А.А. заверяю.

Ученый секретарь
ЮКГУ им. М.Ауэзова

Л.М. Сатаева